РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Муниципальное казѐнное учреждение

«Центр методического и финансового сопровождения

образовательных учреждений

Тулунского муниципального района»

ПРИКАЗ

23 января 2019 г. № 25

г. Тулун

Об утверждении Положения

о  VI районном конкурсе

«Воспитатель года - 2019»

 С целью поддержки педагогических работников дошкольных

образовательных учреждений, развития их творческой деятельности и

профессионального мастерства, руководствуясь Уставом МКУ «Центр

методического и финансового сопровождения образовательных учреждений

Тулунского муниципального района» от 17.04.2014 г.

П Р И К А З Ы В А Ю:

1.  Утвердить Положение о VI районном конкурсе «Воспитатель года -2019»

(Приложение №1).

2. Контроль за исполнением приказа возложить на Беденко Л.П., начальника

методического отдела.

Председатель Комитета по образованию -

заведующий МКУ «Центр МиФСОУ ТМР»                                 С.В. Скурихин

              Приложение    № 1

к приказу от «23» января 2019 г. № 25

МКУ «Центр методического и финансового

сопровождения образовательных организаций

Тулунского муниципального района»

ПОЛОЖЕНИЕ

о  VI районном конкурсе «Воспитатель года - 2019»

Глава 1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения районного

конкурса «Воспитатель года - 2019» (далее - конкурс).

2. Организацию и проведение конкурса осуществляет МКУ «Центр

методического и финансового сопровождения образовательных

организаций». Проведение, организационное и методическое

сопровождение  конкурса осуществляет методический отдел (далее МО).

3. Конкурс направлен на развитие творческой деятельности педагогических

работников по обновлению содержания образования, поддержку новых

технологий в организации образовательного процесса, рост

профессионального мастерства педагогических работников, утверждение

приоритетов образования в обществе.

4. Цель конкурса:  профессиональное и личностное развитие педагогов,

работающих в образовательных организациях, реализующих программы

дошкольного образования.

5. Задачи конкурса:

1) совершенствование образовательных программ, инновационных методов и

средств дошкольного образования, содействие их широкому

распространению в образовательной среде;

2) развитие творческой инициативы педагогических работников

образовательных организаций, реализующих программы дошкольного

образования, повышение их профессионального мастерства;

3) повышение интереса участников конкурса к профессиональному

образованию, творческому развитию и интеллектуальной деятельности в

профессиональных сообществах, в обществе в целом;

4) повышение престижа труда педагогических работников образовательных

организаций, реализующих программы дошкольного образования, на

территории Тулунского района;

5) выявление талантливых педагогических работников образовательных

организаций, реализующих программы дошкольного образования;

6) распространение лучших образцов профессионального опыта

педагогических работников образовательных организаций, реализующих

программы дошкольного образования на территории Тулунского района;

7) популяризация и освещение историй успеха педагогических работников

образовательных организаций, реализующих программы дошкольного

образования.

6. Конкурс проводится среди педагогических работников, работающих в

образовательных организациях, реализующих образовательную программу

дошкольного образования, расположенных на территории Тулунского

района, без ограничений по стажу и возрасту, имеющих среднее

профессиональное или высшее образование (далее — кандидаты на участие

в конкурсе, участники конкурса, образовательные организации).

Глава 2. Организация деятельности организационного комитета конкурса,

экспертной комиссии заочного этапа конкурса и экспертной комиссии

очного этапа конкурса, счетной комиссии

7. Решение вопросов, связанных с проведением конкурса, осуществляет

организационный комитет конкурса (далее — оргкомитет).

В состав оргкомитета входят представители МКУ «Центр методического и

финансового сопровождения образовательных организаций Тулунского

муниципального района», работники муниципальных дошкольных

образовательных учреждений, реализующие основные образовательные

программы дошкольного образования.

8. Оргкомитет занимается:

1) разработкой  программы конкурса;

2) формированием списков участников конкурса;

3) подготовкой бланков документов для конкурсных заданий;

4) организационным и методическим сопровождением конкурсных

мероприятий;

5) организационно-методическим обеспечением деятельности экспертной

комиссии заочного этапа конкурса,  центрального жюри конкурса, счетной

комиссии;

9. Конкурс проводится в два этапа (заочный и очный).

Оценка конкурсных заданий заочного этапа проводится экспертной комиссией

конкурса. Оценка заочного конкурсного  задания «Педагогическая находка» и

конкурсных заданий очного этапа конкурса проводится центральным жюри.

Составы экспертной комиссии заочного этапа конкурса и центрального жюри

формируются из представителей образовательных учреждений, дошкольных

образовательных учреждений, реализующих основные образовательные

программы дошкольного образования, и осуществляют деятельность в

соответствии с настоящим Положением.

10. Для проведения жеребьевки, подсчета баллов, набранных участниками по

результатам выполнения конкурсных заданий, подготовки сводных

оценочных ведомостей по результатам выполнения конкурсных заданий

очного этапа конкурса создаѐтся счѐтная комиссия.

11. Составы оргкомитета, экспертной комиссии заочного этапа конкурса,

центрального жюри, счетной комиссии утверждаются приказом.

Глава 3. Порядок проведения конкурса

12. Выдвижение кандидатов на участие в конкурсе осуществляется с их

согласия путем представления следующих документов (далее - документы):

1) заявление на участие в конкурсе по форме согласно приложению 1 к

настоящему Положению;

2) анкета педагога по форме согласно приложению 2 к настоящему

Положению;

3) информационный материал с конкурсными заданиями заочного этапа

конкурса, выполненными в соответствии с приложением 3 к настоящему

Положению.

Срок подачи заявок с 21 по 23 января 2019 г.

13. Конкурс проводится в два этапа:

1) заочный этап включает три конкурсных задания:

«Визитная карточка участника»,

«Интернет-ресурс»,

«Педагогическая находка».

Срок проведения заочного этапа — с 24 января по 30 января 2019

включительно.

Экспертная комиссия заочного этапа конкурса в период с 24 января по 04

февраля 2019 года включительно осуществляет оценку представленного на

конкурс информационного материала, в соответствии с критериями

конкурсного отбора, указанными в приложении 3 к настоящему Положению.

Все участники заочного этапа становятся участниками очного этапа.

2) очный этап включает три конкурсных задания:

эссе «Я — педагог»,

«Педагогическое мероприятие с детьми»,

«Мастер-класс».

Срок проведения очного этапа — с 01 по 15 февраля 2019 года

включительно.

Центральное жюри  конкурса осуществляет оценку конкурсных заданий

очного этапа в соответствии с критериями конкурсного отбора очного этапа,

указанными в приложении 3 к настоящему Положению.

По итогам заочного этапа на основании трѐх конкурсных заданий

(«Визитная карточка участника», «Интернет-ресурс», «Педагогическая

находка»),  очного этапа на основании двух конкурсных заданий (эссе «Я —

педагог», «Педагогическое мероприятие с детьми») выстраивается общий

рейтинг участников. Пять участников, набравшие наибольшее количество

баллов, принимают участие в конкурсном задании («Мастер-класс»).

По сумме баллов, набранных во всех конкурсных заданиях, определяется

победитель и 2 призѐра, которые награждаются дипломами и ценными призами.

Лауреаты конкурса (4,5 места) награждаются дипломами и ценными

призами.

Участники заочного и очного туров конкурса объявляются дипломантами и

награждаются дипломами и ценными призами.

14. В случае равенства количества баллов у нескольких участников конкурса

победитель конкурса определяется центральным жюри конкурса по

наивысшему баллу конкурсного задания «Педагогическое мероприятие с

детьми», определенному в соответствии с приложением 3 к настоящему

Положению.

15. Счетная комиссия на основе оценочных ведомостей членов экспертной

комиссии очного этапа конкурса заносит набранные участниками конкурса

баллы в сводные оценочные ведомости и производит подсчѐт суммы баллов

по результатам выполнения каждого конкурсного задания, ведет подсчѐт

сводной суммы баллов по результатам очного этапа конкурса.

Рейтинг участников конкурса формируется на основе сводных оценочных

ведомостей, оформляется протоколом центрального жюри.

16. Победителю конкурса участвует в региональном этапе  профессионального

конкурса «Воспитатель года - 2019».

17. Информация о результатах конкурса размещается на официальном сайте

Комитета по образованию Тулунского муниципального района в течение 10

рабочих дней со дня издания приказа об итогах проведения конкурса.